Atqui *indifferentismus* religiosus, late inter gentes diffusus, hanc normalem iuris Ecclesiae applicationem in consortio sociali plurimum impedit.

Praesertim nostris temporibus, cum politici ob principia laicismi statalis, separationem et laicismum socialem prosequantur, Ecclesia, dum errores damnat, simul opportuna remedia quaerit, inter quae non ultimum locum obtinent haec solemnia acta, paciscendis transigendisque negotiis instituta, ut ex concessionum largitione, animos aliorum alliciat, et aliqualem saltem libertatis et iuris recognitionem publice et sollemniter a Statu obtineat.

Quare concordata nunc stigma referunt relationum imperfectarum quae haberi possunt cum societate laicismi, liberalism! et statolatricae principiis devicta.

254. Concordata pacis et amicitiae; concordata defensionis. - Concessionum, quae in concordatis fieri solent, possunt plures simul esse rationes, quarum una vel altera ita praevaleat, ut indolem specialem conventionis quodammodo denotet; triplex autem casus distinctivus utilitatis quae ex concordatis trahitur considerandus est: 1° *post lites*, ad solutionem conflictus bene firmandam seu ad stabiliendam concordiam restitutam, ad animarum conscientiarumque quietem, ex quibus multa utrique societati commoda veniunt (Concordata pacis**); 2° *in statu praeexistentis amicitiae*, ut videlicet strictior et suavior coniunctio cum Apostolica Sede efflorescat, praesertim remuneratione meritorum principum (**Concordata amicitiae**); 3° *imminente discidio aut seiunctione*, ut largitionibus alliciantur animi Eccle-**

1 Moutart, *L'Eglise et l'Etat*, Louvain, 1895, 1895, η. 2; Hammerbtkt n., *De Ecclesia et Statu iuridice consideratis*, p. 210.

siaeque iura quam plura serventur; 1 quo in casu, cum plerumque Ecclesia concessionem indulgeat ad praecavenda mala maiora quae ex adversione principum, vel ex indifferenti emo et séparatisme certe secutura praevidentur, conventiones initae vocari possunt concordata defensionis iurium et libertatis Ecclesiae.

Concordata *amicitiae* ad historiam potius pertinent quam ad praxim hodiernam, quia nostris temporibus non aliis de causis plerumque Ecclesia init conventiones huiusmodi quam ut necessarias cautiones pro sua libertate suorumque iurium exercitio publice et sollemniter a Statu obtineat. 23

Profecto concordata non sunt possibilia in statu perfectae inimicitiae Reipublicae, sicut non fuerunt possibilia tempore persecutionum primae aetatis Christianae, neque postea in iis rerum adiunctis in quibus temporanea Ecclesiae oppressio et oppugnatio passim habita est. Hinc nostra aetate in nonnullis Rebuspublicis, ob nimiam perversitatem persecutorum, ne hoc quidem remedium catholicis suppetit tuendi propria iura; imo quando talis status persecutionis viguit, praeeistentes conventiones dissolutae sunt. 1

1 Merito igitur La bis, causam fere unicam concordatorum nostrae aetatis ponit « la nécessité pour le plus faible, qui est l'Eglise, de se relâcher d'une partie de ses droits afin de conserver le reste en paix ». La bis, *Deu concordats* (*Revue Cath.*, Louvain, t. XXXIII, 1872, p. 8).

3 Vix id generis conventionis unum exemplum adduci potest in illo *Cone, cum Austria*, quod anno 1934 Respublica foederalis sub regimine Praesidis Micklas et Magni Cancellarii foederalis Dollfuss, cum Sancta Sede vero sinceroque amicitiae animo inivit, sicut vel Ipsa Constitutio eodem anno promulgata, genuino pacis, prosperitatis civilis ac religiosi boni intuitu promulgata fuit. Unde merito cl. Perugli: « Haec autem conventio, sicut nova Constitutio Austrlacae, est insigne et praeclarum exemplum illius concordiae et amicitiae, quae inter Ecclesiam et Civitatem intercedere debet, ut utraque societas, consiliis viribusque simul collatis, ad finem suum, in bonum communis populi, expedite efflcaclterque contendere possit ». P. bugini, *Concordata vigentia*, Romae, 1934, p. 363; Di Meglio, *De novissimo Austriae regimine*, Civ. Vatie., 1936.

• Giobbio, *I Concordati*, Roma, 1900, n. 7, p. 6. Sic regimen socialisticum in Hispania per revolutionem anni 1931 introductum, concordatum violavit anni 1851, illudque sicut et alias conventiones a. 1859 et a. 1904 prorsus decidua reddidit, legibus et constitutione promulgatis, quae valde

Tempore *perfecti foederis*, fuerunt quidem possibilia sed non utilia; enim vero plena iuris publici ecclesiastici disciplina toto fere medio aevo asservabatur, leges vero, quae Ecclesiae adversarentur, reiiciebantur.¹

Hinc Concordata antiqua supponebant vel resipiscentiam reipublicae post lites, vel studium merita repetendi nationum aut dynastiarum. Utrumque autem vix locum obtinet nostris temporibus, attenta tum elatione supernationali statolatrarum, tum etiam alienatione societatum et principum vel praesidum rerum-publicarum a plena reverentia et dilectione erga Ecclesiam et bona spiritualia.

Remanet vero condicio illa *indifferentismi*, quae neque est perfecta lis aut aperta persecutio, neque vera amicitia, sed simplex animi alienatio, quae relinquit possibilitatem paciscendi de negotiis quorum utrimque interest; quae via sane praeccludit aditum perfectae separationi quam Ecclesia omnino vitandam censet.² Hinc hodie Concordata fere omnia possunt vocari *Concordata defensionis*.

255. Concordatorum causae historicae. - I. Concordatorum primum exemplum adduci solet *pactum Callistinum* seu Wormatiense anno 1122 initum post litem de investituris. Cum satis nota sint adiuncta historica quae originem dederunt huic conventioni, clare elucet ex hoc primo exemplo ratio historica quae locum dabat huic concordato pacis.

II. Subsecuta sunt alia concordata pacis quae plerum-

erant laesivae iurium et libertatum ecclesiasticarum. Cfr. OTTAVIANI, *Institutiones iuris publici ecclesiastici*, Romae, ed. III. 1948, vol. II, n. 416, p. 370 ss. Nunc autem feliciter completa restauratione per regimen nationale a Franco promota initum est Concordatum anni 1953. quod sane inter optimas Conventiones adnumerandum est.

¹ CAVAGNIS, *Institutiones iuris publici ecclesiastici*, Romae, 1906, vol. I, n. 653, p. 412.

² Equidem separationi Ecclesia semper praefert systema concordatarum propter rationes quae sub n. 187 ss. exponuntur. WERNZ, op. cit., vol. I, n. 170, p. 235.

que agunt de iisdem fere negotiis ac ea quae in pacto Wormatiensi continentur. ¹

Quaestiones de investituris, de nominationibus sacris, de feudis Ecclesiae, connexae cum variis quaestionibus, quae nedum inter sacerdotium et imperium sed et inter principes ipsos civitatesque agitatae sunt, locum pluries dederunt instrumentis *pacis* inter S. Sedem et laicales potestates.

III. *Concordata Constantiensia* dissidium composuerunt quod tunc Ecclesiam exagitabat quoad reformationes a nonnullis nationibus expetitas; at quidam etiam de his pactis dubitant utrum veri nominis concordatis accensenda sint, cum in eis defectum inveniant ex parte contrahentium, eo quod conventiones illae a Romano Pontifice dumtaxat et praesulibus ecclesiarum particularium processerunt. ²³

IV. Concordata quae inierunt Eugenius IV et Nicolaus V ut commotas Germaniae Ecclesias paci restituerent, principes alliciendo privilegiorum largitionibus circa beneficiorum collationem, subsecutae sunt aliae plurimae conventiones, quarum occasiones historicae multiplices fuerunt, maxime saec. xviii, cum controversiae inter Ecclesiam et Statum frequentiores factae sunt, et praepotentiae civitatum, praesertim ob principia regalismi, graviores.

¹ Cfr. Mercati, op. cit., nn. IV-XXV, pp. 20-144, ubi quidem referuntur sub diversis formis Instrumenta pacis, promissionum, aut privilegiorum utriusque vel unius partis dumtaxat: et de nonnullis dubitari potest an ad specificam notionem *concordati*, quo modo hodie intelligitur, pertineant necne, praesertim ratione materiae. Wernz, op. cit., n. 165. p. 220. de conventionem vero inter Dionysium Lusitaniae regem et Praelatos regni anno 1289 inita (Mercati, op. cit., XIX, p. 94 ss.) vid. infra, n. 257 ss.

²³ Concilium Constantlense triplicem habuit finem: tueri fidem (*causa fidei*), schisma tollere (*causa unionis*), Ecclesiae bonum provehere (*causa reformationis*). Circa hoc ultimum, ubi unanimis fuit patrum consensus, decreta generalia reformationis edita sunt, ubi vero dissensus, provisum est specialibus conventionibus pro variis nationibus (Mercati, op. cit. Conv. XXVI, p. 144 ss.). De his conventionibus, cfr. Hergenrother, *Storia universale della Chiesa*, vol. V, p. 182 sq.; Giobbio, op. cit., p. 9, n. 131.

V. Ex his omnibus concordatis paucissima dumtaxat, saeculo hoc nostro ineunte, vim adhuc habebant; et ipsum gallicum pactum discissum est. Post europaeum vero bellum (1914-1918), nonnullae aliae conventiones adhuc dissolutae sunt, 1 ut desumitur ex declaratione Benedicti XV, in Consistorio 21 novembris 1921 pronunciata. At novis urgentibus circumstantiis, iterum coeptum est, post idem bellum, a rerum publicarum supremis moderatoribus tractari cum Ecclesia, quae, dum benignam sese impertire non desinit omnibus sincere cum ea concordiam quaerentibus, iuxta immutata tamen temporum adiuncta novis condicionibus cum ipsis paciscitur.

In praedicta Allocutione consistoriali Benedictus XV, de nunciata nonnullarum Conventionum dissolutione, haec addebat: « Verum si qui Rebuspublicis vel Civitatibus quas diximus praepositi sunt, velint cum Ecclesia pacisci concordiam, *aliis conditionibus quae mutatis temporibus melius congruant*, sciant Apostolicam Sedem... non recusaturam quominus ea de re cum ipsis agat, ut cum aliquot iam agere instituit ».² His benevolis Sanctae Sedis dispositionibus iam usi sunt plures civitatum rectores, ita ut iam sequentes, quas ordine temporis recensemus, Nationes Concordatum cum Sancta Sede stipulatae sint, videlicet: Lettonia, Polonia, Bavaria, Gallia.³*Lithuania. Cecoslovacchia,⁴ Lu-

1 Nunc ex Conventionibus praebeillicis hae dumtaxat, quae sequuntur, vini adhuc habent: *Conventio cum Helvetia*, 27 mart. 1828; *Conventio cum Pago Sangallensi*, 7 nov. 1845; *Cone, cum Republica Haitiana*, 28 mart. 1860; tres *Conventiones cum Pago Ticinensi*, 1 sept. 1884, 23 sept. 1884, 16 mart. 1888; alia *Conventio cum Helvetia*, 1 sept. 1884; *Cone, cum Columbia*, 31 die. 1887 (adest et *Conventio additionalis*, 2 lui. 1892); demum *Conventio cum Anglia* (per notas reversales) circa *Insulam Melitensem* (26 mart. 1890). Cfr. Perugini, *Concordata vigentia*, Romae, 1934).

1 A. .4. S., vol. XIII, 23 nov. 1921, p. 522.

0 Agitur tamen de Conventionibus particularibus *De honoribus liturgicis*.

* Non est proprie dictum Concordatum, sed dumtaxat *Modus vivendi*, qui restringitur ad nonnulla tantum obiecta. circa quae urgens necessitas habebatur concordiam promovendi.

sitania,¹ Italia,² Romania, Borussia, Baden, Germania (totum Reich), Austriae et Lusitania.³ Sed in his concordatis apparet etiam novus spiritus iuris conventionalis ecclesiastici, in defensione sacrarum libertatum quae summopere hodie oppugnantur.

266. Finis. - Ex dictis evidenter constat concordata plerumque ad vulnera Ecclesiae medenda, gravioraque mala vitanda inita fuisse: *historia concordatorum, historia dolorum Ecclesiae*. Nostris autem temporibus opportunitas existit ineundorum concordatorum; et quidem, *ex parte Status*, ut hic nonnullas ab Ecclesia cautiones obtineat et privilegia quibus *etiam hoc titulo* securus fiat quod, occasione regiminis pastoralis, nullum damnum sit pertimescendum.⁴ sive ab exteris, sive ab internis, praesertim ubi iurgia politica intestina acriter exardescant; *ex parte Ecclesiae* vero, ut sollemni conventionem repromissionem accipiat de libertate regiminis spiritualis deque exercitio cultus et fruitione suorum iurium; demum ut *utraque societas* amicabili concordia procedat in determinatione sphaerae activitatis utriusque societatis, circa negotia mixta.

¹ Agitur de duabus Conventionibus, quae non Ipsam reinpublicam directe respiciunt, sed ordinant res patronatus vel semi-patronatus Indiarum Orientalium.

² *Pacta Lateranensia*, anni 1929, quae *Tractatum, Conventionem pecuniariam* et *Concordatum* complectuntur, quibus *simul* et *inscindibiliter* tum *quaestio romana* soluta est, tum relationes inter Ecclesiam et Statum in Italia definitae sunt.

• Hoc Concordatum respicit ipsam Rempublicam Lusitanicam (quoad praecedentes Conventiones cfr supra, not. 1).

Anno 1935 Concordatum cum Iugoslavia stipulatum fuit, sed numquam ratum, ob ostacula a Serbis heterodoxie opposita.

Textum Concordatorum vigentium habes apud Pebugini, op. cit., Romae, 1934; ultima tria vero, seu Lusitanicum, Hispanicum et cum Republica Dominicanae invenies in A. A. S., vol. XXXII, p. 217 ss., vol. XLV, p. 025 ss. et vol. XLVI, p. 433 ss.

* Prae oculis habendum est civitates, licet *per se* absque pactis fidere deberent Ecclesiae, *de facto* principiis «iuris cavendi» valde esse addicta.

Concordatis igitur **utilitas** utriusque societatis simul promovetur, quia ubi pax viget, imo vel ipsa possibilitas iurgandi minuitur, utriusque paciscentis bonum maxime provehitur; sane, si Ecclesia novo titulo Conventionis in exercitio suorum iurium magis secunda libertate fruitur, non minus concordata prosunt Statui: nulla enim re tranquillitas et prosperitas civitatum magis turbatur quam dissidiis religiosis. Neque civitas suam dignitatem et auctoritatem ullimode minuit; quia non amittit iura sed plerumque privilegia acquirit; insuper non agit cum subditis aut cum externa potestate de negotiis internis, sed agit cum potestate societatis perfectae, et quidem non extranea reipublicae,¹ ac de negotiis non exclusive iure civitati addictis, sed utramque societatem attingentibus.

TITULUS II

DE SUBIECTO CONCORDATORUM

Articulus I

Persona contrahens ex parte Ecclesiae

257. Quinam Concordata inire possint. - Ex notione concordati a nobis exhibita, eruitur eos dumtaxat sollemnes has conventiones inire posse qui supremum alterutrius societatis obtinent principatum: scilicet Romanos Pontifices et rerum publicarum supremos moderatores (reges vel praesides). Hoc quidem de concordatis stricto et proprio sensu acceptis, iuxta communem huius vocis sensum, a pluribus saeculis iam definitum. Quae sane univoca applicatio nominis «concordati» solis conventionibus initis a RR. PP., cohaeret cum indole rerum et privilegiorum quae communiter obiectum constituunt concordatorum, quaeque pote-

¹ Wernz, *Ius Decretalium*, Prati, 1913, vol. I, n. 170, p. 235 es.; Cagnanis, op. cit., vol. I. η. I, n. 652, p. 411 sq.; Anoisio. *Iuris naturae et gentium fundamenta*. Romae. 1852, p. 363 sq.

statera plane superiorem canonibus seu valentem derogare iuri communi supponunt. ¹

Quare episcopi, si quam concordiam ineant cum auctoritate civili sui loci, de negotiis suae iurisdictioni subiectis, pactum ineunt quod semper subest beneplacito supremi Ecclesiae Pastoris, quodque hodie non accenseretur ceteris conventionibus, quae nomine specifico Concordati nuncupantur.

258. Vetus ius concordatarium praelaticium, quod videlicet ex parte Ecclesiae stipulatum fuit ab auctoritatibus ecclesiasticis non supremis (episcopis, aliisque praelatis), ad historiam tantum pertinet.

Ceterum de pluribus conventionibus quae concordatorum nomine cohonestatae sunt, quaeque ab episcopis initae fuerunt, apprime notandum est eas *speciali approbatione* Romani Pontificis auctas fuisse, immo plerumque non nisi iuxta mandata supremi Ecclesiae Pastoris fuisse stipulatas; alias plurimas vero a Summo Pontifice fuisse expresse reiectas (saltem non probatas, ideoque vix hoc loco esse considerandas. ²

259. Romani Pontifices autem concordata ineunt *qua supremi Rectores et Pastores Ecclesiae universalis*, plena potestate praediti ad contrahendum cum guberniis quibuslibet. Et quoniam ipsi supra canones et supra concilium generale quoque sunt, nullius indigent approbatione aut ratihabitione, neque concilii generalis, etiam cum concordata ineunt, quibus ius commune aut regni consuetudines et peculiaria statuta immutantur.

¹ Cavagnis, *Institutiones iuris publici ecclesiastici*. Komae, 1900, vol. I, n. 056, p. 414; Wernz, *Ius Decretalium*, Prati, 1913, vol. I, n. 166, I, 6), p. 228; Waonon, *Concordats et droit international*, Louvain, 1935, p. 112 ss.

² Ottaviani, *Institutiones iuris publici ecclesiastici*. Romae, 1948, vol. II, n. 370.

Insuper cum a Romanis Pontificibus concordata inantur non qua sunt principes civiles, sed qua Ecclesiae supremi pastores et Christi vicarii, concordatorum vis nullimode pendet a vicissitudinibus civilis principatus eorundem.

Hinc, notat Cavagnis, 1 cum Summus Pontifex caput Ecclesiae sit et maneat, sive habeat regimen temporale sive non, ridiculi fuerunt qui contenderunt concordata caduca facta fuisse eo quod Summus Pontifex iam non possideret regnum. 2

¹ Op. cit., vol. I, n. 655, p. 413.

² Cfr. Huebler, *Konkordate und Circumscriptionsbulle*; de conventionibus a R. P. initis *ut principe civili*, aliud atque aliud sentiendum prout de principatu ditionis romanae agebatur vel de aliis territoriis ab hoc distinctis; semper enim est prae oculis habenda *quaestio romana* ante eius solutionem. Vid. *Acta Pii IX*, p. II, vol. II, pp. 21, 79, 101, 180. Pacta Lateranensia vero Summus Pontifex, nedum ut Supremus Universalis Ecclesiae Rector, sed simul etiam ut *Civilis Principatus* Sanctae Sedis Supremum Caput stipulavit. Haec prae oculis habenda sunt quae spectant ad doctrinam de Ecclesia Catholica prout est iure proprio persona iuris internationalis (cfr. Pasquazi I, *Ius internationale publicum*, Romae, 1935, vol. I, p. 80 ss.). Simulque, attendendum est Romani Pontificis praerogativas duplicis ordinis esse prout eius suprematia vel in Ecclesia vel in Statu Vaticano consideratur. «Qua Caput Ecclesiae supremam habet iurisdictionem in universum orbem; qua Princeps civilis fruitur plena suprematia civili intra limites Status Civitatis Vaticanae tantum. Habentur ergo duae suprematiae (sovrانيتà) quae sunt inter se omnino distinctae, etsi suprematia civilis sit adnexa et subordinate suprematiae spirituali. Quare remaneret suprema potestas spiritualis etiam si totaliter cessaret suprema potestas civilis». Pasquazi, op. cit., n. 186, p. 113. V. Wernz, *Ius Decretalium*, t. II, p. 337, n. 600. «Idem Pontifex, statim ab accepta electione supremi pontificatus, fit etiam Princeps civilis Status Civitatis Vaticanae et obtinet plenam potestatem legislativam, iudiciariam et executivam. Principatus civilis sequitur ut accessorium Principatum religiosum». Pasquazi, op. cit., n. 190, p. 116. Cfr. etiam Wagnon, op. cit., p. 40 ss. Optime in *Cone, cum Republica Dominicana*, anni 1954, distinguitur inter personalitatem iuridicam internationalem Sanctae Sedis et Statum Civitatis Vaticanae (art. 1).

A r t i c u l u s II

Persona contrahens ex parte Status

260. Reipublicae praesides seu principes. – Ex parte Rei publicae ad contrahendum concordatum interventus requiritur eorum qui, ad normam iuris gentium et secundum constitutionem reipublicae, iure conventiones publicas et internationales ineundi et leges ferendi praediti sunt. In hac re tamen non plene obtinent normae iuris internationalis quibus capacitas praefinitur personarum ad ineundos tractatus internationales, praesertim quod spectat ad Status foederatos aut etiam semisovranos.

Non interest autem utruin agatur ile .Statu catholico necne : Ecclesia namque id, quod bonum est et in animarum salutem cedit, ultro prosequitur tum in Statu fidelium tum etiam in Statu heterodoxorum ; quare conventiones plurimae initae sunt etiam cum rebuspublicis Christianis acatholicis;| imo, refert Wernz² parum abfuisse quin inter Pium IX et Imperatorem Turearum solemnis iniretur conventio. Ecclesia insuper tractare solet etiam cum gubernio facti, praesertim cum istud iam incipit pacifice possidere; equidem exercitium potestatis in bonuin publicum in eo legitimum est ; praeterea in rebus spiritualibus, prius quam opportunitates politicae, considerandae sunt necessitates religiosae.

Nec refert utrum relationes diplomaticae cum republica contrahente foveantur necne. Ultimis autem Conventionibus generatim cautum est inter paciscentes de relationibus diplomaticis foendis, nam legatorum mutua officia valde conferunt ad pacificam concordatorum interpretationem et applicationem.³

i | Exempla sunt in *Cone, cum liorussia*, anno 1821 (bulla circumscriptionis) ; item in *Cone, eum Russia*, anno 1882; *Cone, cum Serbia*, anno 1914; *cum Lettonia*, anno 1922; *cum Romania*, anno 1927, etc.

¹ *Ius Decretalium*, Prati, 1913, vol. I, n. 167, p. 230.

³ Cfr. *Cone, cum Polonia*, art. 3; *Cone, cum Lithuania*, art. 3; *Cone, cum Italia*, art. 12; *Cone, cum Germania*, art. 3; *Cone, cum Lusitania*, art. 1; *Cone, cum Hispania*, art. 3; *Cone, cum Rep. Dominicana*, art. 2, n. 2.

261. Quid de consensu Comitiorum. - Status constitutionales hodierni generatim ad pacta ineunda, non minus quam ad omnem legem mere internam constituendam, supponunt etiam necessitatem consensus comitiorum legumlatorum ; itaque etiam concordata antequam a supremo reipublicae praeside rata habeantur et tamquam lex Status promulgentur, consensu isto in forma legitima, pro diversitate locorum, debent probari.

Quare, ubi expresse constitutio fundamentalis reipublicae id requirit, concordatum vim suam *tamquam pactum bilaterale* non exerit ante huiusmodi adprobationem ; sed, cum agatur de negotiis ecclesiasticis vel mixtis vel de negotiis temporalibus ratione indirectae subordinationis ab Ecclesia quoque pendentibus, concordatum posset promulgari ut actus unilateralis seu ut lex Ecclesiae quae de se iam vim haberet obligandi cives baptizatos ipsamque rempublicam Christianam.

Profecto, quaestio quae a nonnullis facta est, an videlicet consensus comitiorum, ubi necessarius est, requiratur quoque ad pacti executionem, solvenda est debitam habendo considerationem iuris constitutionalis hodiernarum civitatum. Antiquitus sane reges ceterique principes alia pollebant potestate ac nostri rerumpublicarum moderatores ; optimates utique audiebant, verum sola auctoritate propria procedebant.

Hodie vero populus per suos repraesentantes ad comitia vere cum supremo reipublicae capite potestatem legiferam participat, quae extenditur etiam ad leges conventionales ceteraque pacta stabilienda. Rex autem seu praeses, qui constitutionem se servaturum iuravit, non intendit obligationes *vi pacti* sumere nisi ad normam ipsius iuris constitutionalis.

¹ Olivi, op. cit., l. I, § 9, p. 69 ss. ; Orlando, *Principii di diritto costituzionale*, p. 161 ss.

² Wernz, op. cit., n. 166, p. 288 ss. Et quidem attendendum est in concordatis generatim addi clausulam qua leges, ordinationes et decreta antea lata, in quantum Conventioni adversantur, abrogata omnino censentur ; quae quidem leges a comitiis rogatae sunt. Cfr. v. gr. *Cono. Columbiae*, anni 1892, art. 31 et 32 ; *Cone. Lettoniae*, anni 1922, art. 21 ; *Cone. Bavariae*, anni 1925, art. 15 ; *Cono. Poloniae*, anni 1925, art. 25 ; *Cone. Italiae*, anni

Haec omnia plane augent difficultates quae vinci debent in ineundis concordatis, propter oppositionem quae, in stipulatione articulorum conventionis, praevidenda est ob futura ipsorum adprobationi ex hostibus religionis, in parlamento plurimum obtinentibus, necnon ex adversariis politicis in Guberniis. Ad tuendam igitur dignitatem S. Sedis, conventiones in forma solenni non ineuntur nisi quando Gubernium civile de consensu sibi a Comitibus certe praestando aliquas morales cautiones dare valeat; praeterea Summus Pontifex tractatui per plenipotentiarios inito ratihabitionem suam non impertitur nisi postquam comitiorum votum editum fuit. *

262. Plenipotentiarium. - Sollemnitates ad ineunda Concordata. - I. Plerumque principes seu praesides Statuum non ipsi per se conveniunt cum altera parte de articulis concordati, sed paciscendis transigendisque negotiis praevidentur adlaborant *legati*, quibus opportuna mandata et instructiones dantur. Generatim autem tales sunt ipsorum facultates ut valeant de stipulatione facta ita spondere, ipsamque subscribere et sigillo suo munire, ut sufficientes cautiones habeantur de futura concordati ratihabitione.

Huiusmodi *legati* ob amplitudinem mandati et facultatum solent vocari *plenipotentiarium*, et constituuntur etiam ex parte S. Sedis.

Ut patet, ubi *legati* praetergrediuntur limites mandati aut instructionum, non valent sponsiones ab ipsis datae, nisi accedat subsequens principis consensus, qui per gene-

1929, art. 45; *Cono. iustriae*, anni 1934, art. 22. Cfr. autem Wagon, op. cit., p. 186 ss.

1 Notatu dignum est *Cono. cum Romania*, quod a Plenipotentiarium¹ subsignatum fuit die 10 mali 1927, ratum habitum fuisse die 7 iul. 1929. Immo, *Cono. cum Jugoslavia*, quod a Plenipotentiarium² utriusque partis subsignatum fuit die 25 iulii 1935 nondum ratihabitum est eo quod Gubernium ob motiva politica interna et oppositionem heterodoxorum timuit illud submittere examini senatus. (Cfr. *LOsservatore Romano*, 19 februarii 1938, n. 41).

ralem ratihabitionem concordati exprimi potest. Ceterum, ad munus plenipotentiariorum applicandae sunt, nisi aliquid specialiter obstat, normae iuris internationalis.

II. Sollemnitates, autem, seu modus procedendi ad ineunda Concordata, generatim prout sequitur habentur :

1° Plenipotentiarium seu legatum, instrumentis muniti quibus ipsorum facultates comprobantur, conveniunt ad tractatus peragendos, et primum omnium permutant ad invicem documenta legationis et potestatis sibi conlatae, quae sane subscripta esse debent a Romano Pontifice, ex parte Ecclesiae, et a Supremo Civitatis moderatore ex parte Status. †

2° Redactis formulis seu articulis circa res de quibus conventum est, Plenipotentiarium ad fidem faciendam de stipulationibus peractis integrum articulorum textum in fine sua subsignatione ratum firmumque faciunt : *duplex exemplar* paratur et subscribitur ab utriusque partis plenipotentiarium, alterum quidem Sanctae Sedi reservandum, alterum vero Reipublicae paciscenti. Plenipotentiarium Sanctae Sedis primi subscribunt.

3° De huiusmodi actu seu sollemnitate processus verbalis pariter in duplici exemplari exaratur, quorum alterum alteri Societati committendum est.

4° Postquam autem ratihabitionis documenta a Supremo utriusque Societatis Capite subsignata suoque sigillo munita praesto fuerint, proceditur a personis ad id deputatis permutationi documentorum ratihabitionis : exemplar subsignatum a Reipublicae Praeside vel a Rege traditur Sanctae Sedis Legato, exemplar vero a Summo Pontifice subscriptum conceditur Civitatis Repraesentanti, postquam

† Unde generatim in Praefatione cuiusvis Concordati legitur l'lenixtentarios in rebus de quibus conventum est consensisse « après avoir échangé leurs pleins pouvoirs, reconnus en bonne et due forme ».

debite collata sunt, ut illi textui conformia inveniantur qui primitus a Plenipotentariis subscriptus fuerit.

Huiusmodi sollemnitatis pariter processus verbalis conficitur, prout supra.

Articulus III

De societate contrahente, ut subiecto concordati

263. **Dissertationis ratio et momentum.** - **Dubium** heic proponimus, an videlicet **Romanus Pontifex et principes civiles concordatum contrahentes sint ita considerandi subiectum conventionis, ut vinculum obligationis contractualis eosdem ceterosque qui vere haberi possunt ut eorum successores, afficiat personaliter, vel potius subiectum ultimum quod afficitur obligatione concordataria sint societates quarum ipsi principes personam gerunt.**

Dubium hoc suam applicationem practicam habet, ut videbimus, ubi de dissolutione concordatorum ob supervenientem radicalem mutationem aut interitum unius partis contrahentis.

Equidem si v. gr. Sancta Sedes contraheret cum aliqua *ἀγαστιᾶ*, ita ut reges tantum, ipsorumque successores in regno, et non societas ipsa, essent habendi subiectum contrahens, cessatione dynastiae aut saltem monarchicae constitutionis Status, deberet considerari ita immutata una persona contrahens ut non amplius eadem haberi posset quacum contraxit S. Sedes; contra, si conventio afficiat ut subiectum contrahens ipsam societatem, tunc, quousque manet eadem persona iuris internationalis, manet subiectum contrahens idem et perstat obligatio bilateralis.

Profecto, quaestio quam nos proponimus momentum practicum habet tantum in quantum respicit subiectum contrahens ex parte reipublicae.

Ecclesia namque est perennis et manet semper eadem, cum sua divina fundamentali constitutione; Romanus Pontificatus

‘ Cfr. supra, u. 3, p. 4 sq.; Item, tractatus theologorum, De Ecclesia Christi.

semper in eadem positione iuridica invenietur coram Ecclesia sive in universo terrarum orbe considerata, sive in aliquo determinato territorio; Summus Pontifex ita personam gerit Ecclesiae ut, sive ipsum ipsiusque successores sive Ecclesiam dicas subiectum obligationis contractualis, bene utrumque dicere possis.¹

At vero idem non potest dici in Statu, saltem ab iis temporibus in quibus monarchiae absolutae disparuerunt.

264. Opinio nonnullorum iurisdictionalistaruin. - Iurisdictionalists, ut sese liberarent ab obligationibus concordatariis, et proinde liberius de rebus ecclesiasticis disponere possent, quandoque usi sunt hoc ratiocinio: mutata forma regiminis, iam deficit alterutra persona contrahens, hinc concordatum est caducum.

Addebant autem id duplici modo evenire posse, nempe ex parte Status et ex parte Ecclesiae; inmo, re id factum fuisse hoc modo explicabant: *Ex parte Ecclesiae*, cum in Concilio Vaticano Summus Pontifex declaratus est infallibilis et praeditus suprema potestate; hinc quaedam gubernia occasionem sumpserunt hostiliter se gerendi in Ecclesia, quia non contraxerant cum Ecclesia monarchicae formae, sed mixtae ex aristocratia et principatu.² *Ex parte Status* autem dicebant evenisse cum cecidissent dynastiae quibuscum contractum fuerat, vel monarchiae conversae essent in gubernia repraesentativa; igitur defecisse personam laicam, dicebant, quae contraxerat, et praesertim populum non teneri ratum habere quod factum fuisset a principe absoluto, absque consensu repraesentantium suorum.

265. Rationes pro hac sententia. - Prima fronte sane supradictae opinioni viderentur favere sequentes rationes: suppremi utriusque societatis moderatores non sunt simplices procuratores, et eorum figura iuridica omnino diversa est a

¹ Plerumque in Concordatis adhibentur promiscue nomina Summi Pontificis vel Sanctae Sedis.

² Cavagnis, *Institutiones iuris publici ecclesiastici*, Romae, 1906, vol. I, n. 694, p. 441 sq.

plenipotentiaris; praeterea tenor plurimorum concordatorum evincit tamquam subiectum contrahens semper habitas fuisse personas, quae uti paciscentes nominatae essent, nec non successores qui supponerentur secuturi secundum eandem formam constitutionalem societatis; quod si argumentum in contrarium peteretur ex paritate cum aliis conventionibus internationalibus, admittendum prius esset concordata in omnibus aequiparari ceteris pactis internationalibus.

Reapse plurimi modi loquendi, qui adhibentur in Concordatis, exhibent Romanos Pontifices et principes ut causam conventionis; personae ipsae describuntur ut contrahentes quia ipse spondent, ipsae officiorum et privilegiorum subiectum immediatum constituuntur. V. gr. in concordato Wormatiensi legimus: « *Ego Henricus, Dei gratia romanorum imperator Augustus... dimitto... omnem investituram per anulum et baculum etc. — Ego Callistus, episcopus servus servorum Dei, tibi dilecto filio Henrico Dei gratia romanorum imperatori augusto concedo etc.* ». Recentius vero, in concordato cum Austria,² an. 1855: « *Sanctitas Sua Pius IX et Maiestas Sua Caesarea — Regia Apostolica Franciscus Iosephus I, Austriae imperator,...* solemnem conventionem inire decreverunt... Art. XVI: *Augustissimus imperator non patietur, ut Ecclesia catholica, eiusque fides, liturgia, institutiones sive verbis, sive factis, sive scriptis contemnantur...* ».

266. Conventiones afficiunt societatem. - Vera sententia tamen, quam iam Cavagnis adumbravit, est conventiones afflicere ipsam societatem, etsi contrahuntur, eius nomine, ab auctoritate quae nunc societati praeest, quia *iura et onera acquiruntur societati mediantibus rectoribus*, et quoniam societas est persona perfecta, de se perdurat, etsi mutantur rectores et regiminis formae. Et proinde est duplex persona consideranda: ea cuius administratio geritur, et ea quae

¹ Mercati, η. III, p. 18 ss.

² Mercati, n. CII, p. 821. ss.

eandem gerit; illa est societas et permanet, haec est persona gubernans, sive physica sive moralis, et mutatur in Statu. 1

1. Prima ratio igitur est haec: quia in contrahentibus attenditur magis *munus* quam persona (physica vel moralis), suprema potestas utriusque societatis subsistit independenter a formis regiminis, et ut talis, res gerit *societatis*, non suas vel dynastiae aut factionis. Ergo etiam in conventionibus personam gerit societatis.

2. Praeterea conventiones internationales afficiunt ipsas societates tamquam subiectum in quo demum sustentantur iura et obligationes conventionales ;² iamvero concordata ceteris tractatibus internationalibus aequiparari possunt in omnibus in quibus nulla specialis ratio obstet: et in casu nihil reapse obstat. ³

3. Demum argumentum confirmari potest ex facto conventionum quae caduca non sunt habita, licet pluries mutata fuerit, ex parte civili, forma regiminis. V. gr. Concordatum napoleonicum vim suam servavit, quamvis corruissent imperium napoleonicum, viguit postea sub monarchia alterius dynastiae, item sub regimine republicano, iterum sub secundo imperio, et sub tertia republica. Dices fortasse tacite fuisse renovatum totidem vicibus consensum: at vero vix in iure international! adhibetur hic modus instaurandi conventiones, cum potius documenta scripta requirantur; praeterea vix supponi potest restitutio alicuius conventionis deciduae, solo consensu tacito, in regimine constitutionali hodiernae reipublicae.

Ceterum, si aliud esset sentiendum, non posset explicari qua ratione Ecclesia aliquando induceretur ad contrahendum etiam *cum gubernio de facto*. ³

Profecto, non est ambigendum in concordatis vetustis expressiones inveniri quae exhibeant, tamquam subiectum conven-

[†] *Institutiones*, l. c.

¹ Olivi, *Diritto internazionale*, Milano, 1911, lib. IV. Obbligazioni internazionali, p. 355 ss.

³ Cavagnis. l. e.; Giobbio, *1 Concordati*, Roma, 1900, n. 136, p. 110 ss.; Contuzzi, *Diritto internazionale*, p. 105 ss.; Wagnon, *Concordats et droit international*, Louvain, 1935, p. 315 ss.

⁴ Olivi, op. cit., p. 372.

• Giobbio, op. cit., n. 137, p. 111.

tionis, ex una parte Romanum Pontificem, ex altera vero principem cum sua dynastia. Sed considerandum est: 1° ius publicum praeteritorum temporum, praesertim quoad conceptum regalitatis,¹ rationem sufficientem dare earundem expressionum; 2° re, fuisse anteaetis temporibus quaedam privilegia in concordatis data magis *intuitu personae* seu dynastiae, immo concessionem ipsas vere effecisse dynastias, quarum merita plerumque rependere voverunt pontifices, privilegiis cumulando familias qua tales.²

Terminologia recentiorum concordatorum rem apprime confirmat. Prae oculis habeantur praesertim dispositiones quibus Civitas officia et obligationes suscipit in iis rebus de quibus vel ipse Princeps vel Reipublicae Praeses dumtaxat prima fronte videntur posse disponere: et tamen ex ipsis verbis stipulationis patet non principem sed Civitatem suscipere obligationem.³

TITULUS III

OBIECTUM IURIS CONOORDATARI

Articulus I

De obiecto concordatorum in genere

267. Res temporales. - De rebus temporalibus Romani Pontifices agere possunt cum laicalibus potestatibus vel ut principes civiles, vel ut supremi animarum pastores. Nul- lum dubium est quin sub utroque respectu concordata agere

¹ « Un tempo, soprattutto per le associazioni polltiche rette a monarchia, confondevasi il sovrano con lo Stato, sovrano e Stato erano quasi la stessa cosa... ». Olivi, op. cit., p. 80.

³ Cfr. ex. gr., art. XIX, *Cone. Austriae*, anni 1855.

² Cfr. v. g. art. 25 *Cone. cum Italia*: « Lo Stato italiano rinuncia alia prerogative sovrana dei Regio Patronato sui benefici maggiori e minori ». Cfr. etiam eiusdem Conventionis art. 24 de abolitione *Exequatur* et *Regii Placiti*, aliosque plurimos articulos in quibus subiectum contrahens his verbis enunclatur: « Lo Stato italiano... »; item cfr. art. 1: *a L'Italie*, ai sensi dell'art. 1 del Trattato assicura *alia Chiesa Cattolica...* »; *Cone. cum Hispania*, art. 2: « Lo Stato spagnolo riconosce alia Chiesa Cattolica il carattere di society perfetta ecc. », item art. 3 et 4.

possint de negotiis temporalibus; verum ius conventionale quod heic consideramus non respicit conventiones mere politicas seu civiles S. Sedis.

Plerumque bona ecclesiastica de quibus agitur in concordatis attingunt materiam beneficalem, dotationes ecclesiarum aut ministrorum sacrorum, ac demum legislationem civilem de vectigalibus.

Circa eas res fieri possunt in concordatis etiam verae et propriae alienationes.

268. Res spirituales. - Item obiectum concordati possunt esse res spirituales, sive stricto, sive lato sensu acceptae, et quidem in quantum vel privilegia circa easdem conceduntur, v. gr. preces publicae pro rege fundendae, vel etiam in quantum repromissiones Status de libero exercitio potestatis sacrae in iisdem rebus acceptantur.

De his rebus, ut patet, nulla concipi potest alienatio, aut talis iuris Ecclesiae remissio quae aequivaleat imminutioni iuris primatus pontificii, vel quomodolibet tangat validum exercitium potestatis sacrae vel demum divinas laedat ordinationes quibus Ecclesia est regenda. Notandum tamen circa exercitium nonnullorum iurium non repugnare fieri concessionem, praesertim *quoad modum* v. gr. quoad modum exercendi ius Ecclesiae constituendi animarum pastores.

269. Res mixtae. - Planum est has res praecipuum seu magis commune constituere obiectum concordatorum. Et hoc quidem descendit tum ex ipsa harum rerum natura et indole, quae necessario requirit concordiam utriusque potestatis, ut recte definiantur limites competentiae uniuscuiusque societatis, tum ex circumstantiis quae suadent amicabilem cooperationem utriusque ordinis circa has res communes quae de se plerumque maximis scatent difficultatibus :

tum demum ex necessitate vitandi conflictus, qui certe consequerentur, si altera societas ab altera separata de his rebus disponeret.

270. Animadvertenda circa obiectum concordatorum. - 1° Conventiones possunt esse, ratione obiecti, *speciales* et *generales*: equidem non semper integer complexus relationum inter Ecclesiam et Statum per eas ordinatur, sed etiam circa aliquod peculiare negotium dumtaxat fieri potest conventio. Immo, in suis exordiis, concordata non attingebant nisi unum aut determinata et pauca quaedam negotia, circa quae controversia antecesserat. Recentius quoque nonnullae conventiones initae sunt, quae negotium aliquod peculiare dumtaxat respexerunt, ut conventio cum Gallia *de honoribus liturgicis* et plures Conventiones particulares cum Hispania, scilicet de praesentatione Episcoporum, diei 7 iunii 1941, de provisione beneficiorum non concistorialium, diei 16 iulii 1946, de Seminariis et Universitatibus Studiorum, diei 8 decembris 1946, de assistentia religiosa pro militibus, diei 5 augusti 1950.

At ultima concordata generalem complexum relationum inter utramque societatem plerumque attingunt, aut saltem praecipua negotia quae hodie, secus, solent unilaterali reipublicae legislatione, cum discrimine iurium Ecclesiae, ordinari.

II. Attento obiecto concordatorum, vere dici potest Ecclesiam concedere Statui quod est huic *indebitum*; rempublicam vero plerumque spondere de rebus aliunde *debitis*. Quare concordata merito descripta sunt a Cavagnis | tamquam conventiones inter Summos Pontifices et principes, quibus Ecclesia aliquid remittebat de exercitio suorum iu-

| *Institutiones iuris publici ecclesiastici*, Romae, 1906, vol. I, n. 648, p. 406 se.

rium favore principum, et quaedam eis concedebat, habita a Statu repromissione adiutorii in reliquis, vel saltem libertatis.

271. - Reapse Ecclesia concedit de suo, cum v. gr. aliquid largitur Civitati in negotiis electionum et circumscriptionum, vel cum temperat exercitium suorum iurium, ubi id possibile est; et generatim quandocumque obiectum concordati est res *spiritualis* vel spirituali adnexa, de qua exclusive ipsa Ecclesia agere potest, tunc adest vera largitio indebiti. Status vero quando promittit tuitionem libertatis, agnitionem quorundam iurium, subsidia temporalia, generatim id spondet ad quod aliis titulis iam teneatur, nempe vel iure naturali vel iure positivo divino.

Utilitas, quae inde venit Ecclesiae, est haec tantummodo, quod videlicet Status publice recognoscit talia sua officia, dum concordatum obligationi ex lege divina addit *vim pacti solemnitis*. ut fiat debitum *etiam ex pacto* quod erat debitum ex iure divino. Non diffitemur tamen aliquando, propter speciales circumstantias, obligationes a Statu assumptas ipsi graves esse posse: qua de re laudandus est utique v. g. Napoleo, cum, concordato anni 1801, Ecclesiam in Gallia penitus eversam restituerit, posthabitis gravibus difficultatibus quae ad impediendum concordatum hostes Ecclesiae opponebant. Hac in re multa promeruit etiam Mussolini qui. Pactis Lateranensibus, cum Pio XI Deum Italiae reddidit et Italiam Deo.

Art ic ul us II

Ius concordatarium novissimum

272. Quacnam sanciantur in hodierna civitatum conditione. - Ex concordatis post recens bellum initis eruitur iam quaenam sit ratio habenda temporum, iuxta declarationem Benedicti XV, qui edixit Ecclesiam esse exinde inituram conventiones aliis condicionibus, quae melius mutatis temporibus convenirent. 1

1 Alloc. Consist. 21 nov. 1921 (A. A. S., vol. XIII, p. 521).

1. Equidem ex principiis *laicismi*, hodie in vita publica plurimum obtinentibus, necessitas exurgit ut Ecclesia muniat se fidesque suos praesertim a ruinis quae ex schola laica seu neutra obveniunt necnon ex laicizatione matrimonii, et ex odio quod laicismus profitetur contra **instituta religiosa**, quae servanda sunt a vera morte civili ipsi decreta a sic dictis liberalibus.

2. Pariter, regimina laica vix esse possent subiectum idoneum illorum privilegiorum quae olim *dynastiis catholicis* concedebantur, praesertim circa nominationes; hinc aliud est ius concordatarium hac de re novum (n. 144 ss.).

3. Vicissim propter acrem sensum nationalem, quo passim imbuuntur hodie populi, Status exigat speciales cautiones quoad institutionem cleri, quoad circumscriptiones, etc.

4. Novae item causae post-bellum exortae sunt Conventio num stipulandarum, etiam ad tuenda iura minoritatum religiosa, qua in re felicem sane exitum habuerunt minorum partium vota Sanctae Sedi commissa; cuius quidem sollicitudo, concordatis, ius fidelium tuebatur quoad instructionem religiosam patrio sermone traditam et scholasticam minorum partium institutionem, quemadmodum tuebatur et bona entium ecclesiasticorum intra et ultra fines alicuius nationis sita ceterasque traditiones quae cum libero exercitio divini cultus cuiusque ritus connectuntur.²

5. Alienatio autem civitatum a pluribus officiis religiosis et a laudabili patrum pietate patet ex minimis vestigiis, quae vix in novis concordatis servantur, immunitatum aut verae protectionis quae esset Ecclesiae impertienda; etenim etiam Status catholici inficiuntur principiis libertatis conscientiae.

6. Aliquid autem communiter irrepsit in Concordatis post-bellicis quod prius vix inveniebatur: scilicet limitationem apponi saepe obligationibus susceptis a Statibus provocando ad *Ius Commune* vel ad limites quos *Codex Civilis* nationis imponit,³ qua in re haec iam alibi notavimus: « Cum inter iura Ecclesiae et *legitima* reipublicae iura pugna quidem extare nequeat, lex ec

¹ Litt. Enc. *Ubi arcano Dei*, A. A. S., vol. XIV, p. 698. Ottaviani, *Iur concordatarium Pii XI*, in *Apollinaris*, 1929, n. 2, p. 287.

² Cfr. v. gr. art. 12 *Cone. Lett.*, et art. I *Cono. Polon.*

³ Cfr. v. gr. *Cono. cum Lettonia*, 30 mali 1922, art. I.

clesiastica facile congruere potest cum lege civili, dummodo haec naturalem civium associationis libertatem tueatur neque ideo legum latores in iure communi condendo Ecclesiae laedere iura in animo habeant.

« Ceterum ubicumque Concordata ad ius civile vigens provocant, intelligendum est provocare ad ius commune, quod legi concordatariae sit consentaneum, non repugnans, secus ridiculum esset pacisci cum Ecclesia de aliqua re, simulque statuere in Concordato ut leges contrariae civiles observandae sint, eo vel magis quod Concordata generalia continent praescripta, quae cavent de Ecclesiae libertate, de pleno ecclesiasticae iurisdictionis exercitio, etc. Item, in Concordatis plerumque adiiciuntur clausulae derogatoriae aut abrogatoriae earum legum civilium, quae contra pacta latae essent ».¹

TITULUS IV

DE NATURA CONCORDATORUM

Articulus I

Opiniones de natura vinculi concordatarii

273. Status quaestionis. - Quaestio de natura vinculi concordatarii dividit nedum catholicos ab acatholicis, sed et ipsas scholas catholicas inter se, aliis alia opinantibus. Dubii autem substantia haec est: quoniam videlicet ex concordatis, sive Ecclesiae sive Statui, oriatur obligatio.

Haec autem quae sequuntur in ipso quaestionis limine, ad hanc bene definiendam, praemittimus:

Praenotanda. - I. Agimus quidem de obligatione societatum ad invicem, non vero de obligatione subditorum respectu auctori-

¹ Ottaviani, *Ius concordatarium Pii XI*, In *Apollinaris*, 1929, n. 2. p. 285.

Tro comparativo examine singulorum Institutorum, de quibus agitur in ultimis Concordatis, cfr. Nasalu Rocca, *Concordatorum Pii XI conoordantiae*, Romae. 1940.

tatis promulgantis concordatum; nullum enim dubium est de obligationibus quae ex tenore concordatorum oriuntur, per hoc quod concordatum habetur sicut *lex*, debito modo ab utriusque societatis potestate promulgata.

II. Conventiones, quas Summus Pontifex init, agere possunt de rebus in quibus vel iura *nativa* vel iura *adventicia*, seu mere humana et acquisita, Ecclesiae competunt. Iamvero circa haec ultima fieri possunt commutationes, imminutiones, alienationes, etc., etiam cum agitur de iis quae ad Sanctam Sedem competunt titulo principatus civilis.

III. Non est in dubium vocandum aliquam certe obligationem utrique parti imponi, vi concordati; unde, quicumque omnem obligationem sive ex utraque parte sive etiam ex uno tantum contrahentium, esto in ipso Romano Pontifice, excludit, rem asserit contra quam est communis doctorum sententia; ceterum, pro catholicis indubium argumentum hac de re constituunt apertae RE. PP. declarationes (n. 277).

274. Sententiae erroneae. - Antequam de doctrinis agamus quae in libera disputatione scholarum sunt, oportet eas indicemus sententias quae certe in dogma catholicum plus minusve directe offendunt, quaeque nullimode a catholicis probari possunt.

I. Primus error est in sententia *legali* seu *iuridica*, quae dicitur; fundatur haec in conceptu omnipotentiae Status, etiam circa res de quibus in concordatis solet tractari, necnon in absoluta dependentia Ecclesiae coram republica. Hoc posito fundamentali errore, concordata habentur tamquam *leges Status*, conditae utique consentiente Ecclesia, sed vim habentes ex sola auctoritate civili, ab eaque unice pendentes.

II. Secundus error autem est illorum qui conceptum merae coordinationis inter Ecclesiam et Statum ponunt tamquam fundamentum iuridicum omnium relationum inter utramque societatem; quo posito errore, concordata habentur, ad instar ceterorum pactorum internationalium, inita inter pares, seu in absoluta paritate condicionis, sequenti-

bus inde obligationibus utrimque innixis eodem titulo strictae iustitiae commutativae.

275. I. Theoriae legalis seu iuridicae fundamentum Hinschius summatim ita proponit: « Secundum ius publicum civile nostri aevi, legislatio Status est omnipotens in omnibus relationibus quae intra sphaeram eius in lucem prodeunt, et Ecclesiae *Christianae*, quantum versantur intra limites uniuscuiusque Status, huic eodem modo subiiciuntur, quo singuli quivis homines et aliae quaevis corporationes ».1 Hinc deducunt: 1° concordata non esse veros tractatus, sive attentata superioritate Status, sive attentis negotiis quae sunt interna Status, et eius independent! dispositioni subiecta; 2° concordata ergo esse revocabilia ad nutum, saltem cum cedunt in detrimentum civitatis; 3° addunt concordata ut conventiones haberi non posse, etiam ob defectum vis armatae in S. Sede, quae non posset, bello, eorum urgere observationem; ceterum, si Status — inquit — cum Ecclesia verum pactum concluderet, potestas eius legislativa, per pacta cum subditis, posset ligari et imminui. Similibus et asperioribus principiis adhuc procedunt « Rassistae » seu stirpis cultui addicti. Pro iisdem enim sicut nullum cuiusvis ius aliquid valet ubi provehendae stirpis ratio urgeri debet, sic neque ullum concordatum potest suis vinculis quomodocumque praepedire stirpis emolumentum et profectus: « Fons primus et summa regula universi ordinis iuridici est instinctus stirpis ».2

Ut evidens est, paucis istis sententiis magna quaedam continetur errorum collectio; heic igitur opponenda primum sunt principia iuridica perfectionis, ideoque independentiae, Ecclesiae; immo etiam subordinationis indirectae Status (n. 206 ss.).

Falsum autem est inter superiorem et subditum non posse existera pactum ;3 illud autem argumentum, quod petitur ex defectu

1 *Staat und Kirche*, Friburgi, 1883, I, 273; eiusdem *Rechtslexikon*, l. c.; alios assertores huius doctrinae adducit Friedberg-Ruffini, *Trattato di diritto ecclesiastico*, Torino, 1893, § 48, cum nota 2, p. 223.

2 Talis est VI propositio quae habetur in Instructione Sacrae Congregationis de Seminariis et Universitatibus, diei 13 apr. 1938, de falsis circa stirpem dogmatibus refellendis.

3 Lugo, *De iust. et iure*, D. 21, n. 280; Suarez, *De legibus*, VIII, c. 37. n. 5. Immo *ad factum* quod spectat, notat ipse Friedberg-Ruffini, l. c.,

vis armatae in Ecclesia, certe supponit falsa principia philosophica de vi coactiva iuris, et denegationem oinnis potestatis coactivae in Ecclesia.

His igitur consideratis, patet sententiam illam esse omnino contrariam doctrinae catholicae; in Syllabo autem damnata est sequens propositio: « Laica potestas auctoritatem habet rescindendi, declarandi ac faciendi irritas solemnes conventiones (vulgo concordata) super usu iurium ad ecclesiasticam immunitatem pertinentium cum Sede Apostolica initas, sine huius consensu, immo et ea reclamante ».1 Recolendae sunt etiam solemnes protestationes Romanorum Pontificum contra violationes concordatorum, tamquam violationes solemnum pactorum bilateralium (n. 277, 3°).

II. Patroni coordinatisiui agnoscunt existentiam contractualis obligationis in utroque contrahente,2 verum notant eam ideo non posse comparari obligationi tractatum internationalium, quia in Ecclesia est defectus mediorum, quae a iure gentium exhibentur civitatibus ad tuitionem iurium conventionalium; quare, stabilitas concordatorum unice ex bona voluntate Status repetenda esset.

Addunt hi quoque Statum non posse concordatis renunciare facultati disponendi de propriis iuribus, sicut Ecclesia non amittit facultatem ordinandi res religiosas; et sicut haec, ob rationes religiosas, potest concordata rescindere, ita respublica id praestare valet ob rationes ordinis politici.

Profecto, ut notat Cavagnis,3 verum est concordatum cum principe catholico aequiparari non posse totaliter contractui internationali, sed tota differentia est in favorem Ecclesiae, quia conventio internationalis est inter iure pares; concordatum inter dispares, conveniente Ecclesiae superioritate. Igitur primus de-

hanc rationem destitutam esse omni vi probativa, quia Ecclesia « non è rinchiusa in uno Stato, perché il Papa non è suddito dello Stato contraente. e perché infine lo Stato, scendendo a patti con la Chiesa, ammette implicitamente di non considerare la Chiesa soltanto come una corporazione interna nello Stato». Quod vero negotia religiosa dicantur mere interna Status, aequivocatione dicitur, ut notat Cavagnis, op. cit., vol. I, n. 693; interna enim sunt ratione subditorum, non autem ratione auctoritatis et materiae.

1 Prop. 43, Denz., n. 1743.

* Schulte, D. *Lehre v. d. Quellen*, p. 435 sq.; Bluntischl, *Das mod. Volkerrecht*, p. 250 ss.; cfr. etiam Heffter, *Volkerrecht*, § 40 ss.; Hermann, *Staatswörterbuch*, V, p. 701 ss.

• *Instit. iuris publici ecclesiastici*, Romae, 1906, vol. I, n. 693, p. 441.

fectus, imo fundamentalis error huius theoriae est in conceptu *paritatis* quam ponit inter Ecclesiam et Statum. Ceterum, etiam posita paritate, cum contractus sustineatur vi propria iuris, non autem vi physica,¹ nisi ut subsidio necessario per accidens, sequitur concordatum, etsi in aliquibus non aequiparetur tractatibus internationalibus, in genere tractatum tamen certe esse, qui e voluntate duorum contrahentium originem habent, et non nisi eorumdem consensu cessare debent.

Quod si detrimentum aliquod sequitur, seu detrimentum societatis *inferioris*, tunc vel sustinendum antequam nova concordia instituat, vel petendae sunt a S. Sede opportunaes modificationes;² numquam proprio Marte licet rem dissolvere quae originem habet ex concordii voluntate duarum partium.

276. Inter catholicos autem disputatur an concordata sint privilegia an potius pacta bilateralia sui generis.

I. Prima sententia est eorum qui autumant concordata esse, ex parte Ecclesiae, meras concessionem seu privilegia, ad quae servanda eadem Ecclesia non tenetur nisi ex fidelitate et convenientia; ex parte Status autem esse servanda ut leges particulares a potestate spirituali latas pro determinatis territoriis. Substantiam doctrinae privilegiorum habes in hac definitione, qua concordatum describitur a Tarquini tamquam: « Lex particularis ecclesiastica pro aliquo regno, Summi Pontificis auctoritate edita ad instantiam principis eius loci, speciali eiusdem principis obligatione confirmata se eam perpetuo servaturum ». ³

Quae sententia ideo a patronis suis urgetur, quia reputatur necessaria ad tuenda principia de *superioritate Ecclesiae prae Statu, de immutabilitate et plenitudine potestatis*

¹ Ceterum « la guerra è bensì l'estrema, ma non l'unica forma di coazione internazionale », Friedberg-Ruffini, l. c., p. 224.

² Giobbio, *I Concordati*, Roma, 1900, p. 100.

³ *Institutiones iuris publici ecclesiastici*, ed. 15^a, Romae, 1892, n. 73, p. 73; vid. etiam De Luca, *Institutiones iuris ecclesiastici publici*, Romae, 1901, vol. I, p. 280.

Uomani Pontificis, iure divino constituta, deque sanctitate iurium Ecclesiae quae citra crimen simoniae alienari aut quomodocumque in pactum deduci non possunt.

II. Altera sententia vero, quae vim pactorum bilateralium in concordatis agnoscit, quaeque a viris certe alienis a quocumque errore iurisdictionalismi vel coordinatismi¹ strenue defenditur, cum debitis cautionibus requisitis ab indole rerum quae in pactum veniunt et a condicione iuridica unius contrahentis, fundatur in tenore et sollemnitatibus concordatorum, in declarationibus pontificiis et in ipsis circumstantiis quae originem iuridicam harum conventionum, earumdemque finem iustificat.

In sequenti articulo argumenta exponemus huius doctrinae, quae fuit traditionalis in Pontificio Athenaeo S. Apollinaris in Urbe et nunc etiam docetur in Pont. Tnst. « Utriusque Iuris » ad Lateranum;² interim notasse iuvabit hanc doctrinam iam auctoritate DD., qui eam tradiderunt, valde esse commendatam: docebatur sane a Card. Agliardi, Card. Soglia, Card. Cavagnis, Card. Billot, Vecchiotti, De Moulart, Labis, Ch. Augustine, 80 lieri,³ licet non sii diffitendum adversam quoque opinionem com

¹ « Negari non potest: non deesse viros etiam catholicos, qui ab illa theoria *coordinacionis* omnino alieni sunt, et nihilominus concordatis vim pactorum bilateralium vindicant ». Wernz, l. c., p. 245.

² Iuxta clar. Turinaz. ep. Nanceien., opinio contractuelle « est enseignée unanimement à l'Université Pontificale de l'Apollinaire, qui est, au point de vue de l'enseignement du Droit canon, la première Université romaine... D'opinion opposée a été et est encore enseignée à l'Université Grégorienne, qui portait, il y a quelques années, le nom de Collège Romain ». *Les Concordats et l'obligation réciproque qu'ils imposent à l'Eglise et à l'Etat*, Paris, 1888, p. 50; verum inter eximios Doctores Pontificiae Universitatis Gregorianae. non defuerunt, qui a doctrina privilegiorum alieni fuerint.

³ Inter recentiores addendi sunt: A. Van Hove, *Prolegomena* ad Commentarium Lovaniense in C. I. C., Mechliniae, 1928, n. 84, p. 73; Conte a Coronata, *Ius publicum ecclesiasticum*, Taurini, 1934, p. 172 ss.; Wagnon, *Concordats et droit international*, Louvain, 1935, p. 14 ss.; Jung, *Le Droit public de l'Eglise dans ses relations avec les Etats*, Paris, 1948, p. 166, 167, 188.

mendari nominibus Card. Tarquini, Card. Satolli, Card. De Azevedo, Wernz, Liberatore, etc.

Fuerunt quidem nonnulli qui putarent se solvere posse quaestionem per sententias quae conciliarent terminologiam unius opinionis cum substantia alterius theoriae; re, tamen, nihil aliud novi induxerunt quam verborum immutationes, cum ipsorum opiniones vel prorsus eadem sint ac alterutra ex duabus supra enunciatis, vel ad ipsas reducantur, non exclusa sententia *privilegiorum conventionalium*.¹

Praestat autem heic notare *utramque sententiam optime tueri dogma, utrimque* enim aequae admittitur Romanum Pontificem non renuntiare nec renuntiare posse iuribus divinis, nec *validum* eorum usum ligare. Profecto etiam patroni sententiae pactorum libenter admittunt concordata, respectu materiae, continere plerumque privilegia; verum quaestio in hoc est *utrum videlicet coalitio privilegiorum firmata sit contractu bilateralis*; et privilegiiarum quidem dicunt speciem pacti haberi, contractualistae vero non solum speciem sed et rem, seu substantiam.